
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 21577 
Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργιάς Πρότυπου 

Αγροδιατροφικού Τεχνολογικού Πάρκου Ηπεί-

ρου (Π.Α.ΤΕ.Π.Η.) .

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το π.δ. 746/1970 «Περί Ιδρύσεως Πανεπιστημίου 

εν Ιωαννίνοις».
2. Το π.δ. 105/2013 «Μετονομασία Τμήματος και ίδρυ-

ση-συγκρότηση, κατάργηση και ανασυγκρότηση Σχο-
λών στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων» (Α’ 137).

3. Τις διατάξεις του ν. 4559/2018 «Πανεπιστήμιο Ιωαν-
νίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες διατάξεις» (Α’ 142).

4. Το π.δ. 264/2001 «Ίδρυση Ειδικού Νομικού Προσώ-
που Ιδιωτικού Δικαίου για την αξιοποίηση και διαχείριση 
της περιουσίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων και έγκρι-
ση του καταστατικού του» (Α’190).

5. Τις διατάξεις του άρθρου 8 του ν. 4559/2018 «Πα-
νεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 142).

6. Την υπ’ αρ. 1092/25-8-2020 απόφαση της συνεδρίας 
της Συγκλήτου σύμφωνα με την οποία συγκροτήθηκε η 
Επιστημονική Επιτροπή του Πρότυπου Αγροδιατροφι-
κού Τεχνολογικού Πάρκου Ηπείρου (Π.Α.ΤΕ.Π.Η.) κατά τα 
προβλεπόμενα της παρ. 4 του άρθρου 8 του ν. 4559/2018 
«Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 142).

7. Την υπ’ αρ. 121/15-6-2021 απόφαση έγκρισης από 
το Διοικητικού Συμβουλίου της Εταιρείας Αξιοποίησης 
και Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων, του Εσωτερικού Κανονισμού Λειτουργίας του 
Πρότυπου Αγροδιατροφικού Τεχνολογικού Πάρκου 
Ηπείρου (Π.Α.ΤΕ.Π.Η.).

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, ομόφωνα αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε τον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας 
του Πρότυπου Αγροδιατροφικού Τεχνολογικού Πάρκου 
Ηπείρου (Π.Α.ΤΕ.Π.Η.) ως εξής:

Εσωτερικός Κανονισμός Λειτουργίας 
του Πρότυπου Αγροδιατροφικού Τεχνολογικού 
Πάρκου Ηπείρου (Π.Α.ΤΕ.Π.Η.)

Μέρος 1ο: Σύσταση και Διοικητικό Πλαίσιο
Κεφάλαιο Α’: Σύσταση, Οργάνωση, 
Έδρα και Αποστολή

Άρθρο 1
Σύσταση και επωνυμία

1. Στο Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων ιδρύεται ως διακρι-
τή μονάδα το «Πρότυπο Αγροδιατροφικό Τεχνολογικό 
Πάρκο Ηπείρου» (Π.Α.ΤΕ.Π.Η.), σύμφωνα με το άρθρο 
8 του ν. 4559/2018 (Α’ 142). (εφεξής καλείται ΠΑΤΕΠΗ).

2. Η επωνυμία «Πρότυπο Αγροδιατροφικό Τεχνολογικό 
Πάρκο Ηπείρου» για τις σχέσεις του ΠΑΤΕΠΗ με το εξω-
τερικό μεταφράζεται σε «Agri-Food Technological Park 
of Epirus»(ΑF.TE.P.E).

Άρθρο 2
Οργάνωση, διαχείριση και εποπτεία

1. Η λειτουργία του ΠΑΤΕΠΗ διέπεται από τον ιδρυτι-
κό του νόμο και το προεδρικό διάταγμα σύστασης της 
Εταιρείας Αξιοποίησης και Διαχείρισης Περιουσίας του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, τη νομοθεσία για τα Α.Ε.Ι., 
τη νομοθεσία για την έρευνα, την τεχνολογική ανάπτυ-
ξη και την καινοτομία (όπως αυτή εξειδικεύεται για τα 
Α.Ε.Ι.), την κείμενη Εθνική και Ενωσιακή νομοθεσία και 
τους όρους του παρόντος Εσωτερικού Κανονισμού Λει-
τουργίας.

2. Η οργάνωση, διαχείριση και λειτουργία του ΠΑΤΕΠΗ 
ανατίθεται στην Εταιρεία Αξιοποίησης και Διαχείρισης 
Περιουσίας του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων που ιδρύθηκε 
με το π.δ. 264/2001 (Α’ 190) (εφεξής καλείται ΕΑΔΠΠΙ), 
υπό την εποπτεία της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων.

3. Με απόφαση της Συγκλήτου συγκροτείται πενταμε-
λής επιτροπή (εφεξής καλείται Επιτροπή) που αποτελεί-
ται από τον Κοσμήτορα της Σχολής Γεωπονίας και τέσσε-
ρα (4) μέλη Δ.Ε.Π. πρώτης βαθμίδας ή της βαθμίδας του 
Αναπληρωτή Καθηγητή του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, 
δύο (2) τουλάχιστον από τα οποία είναι μέλη Δ.Ε.Π. του 
Τμήματος Γεωπονίας. Η θητεία των μελών της επιστημο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

3 Αυγούστου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3546

47637



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47638 Τεύχος B’ 3546/03.08.2021

νικής επιτροπής είναι τετραετής, με δυνατότητα ανανέ-
ωσης. Η επιτροπή εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο 
της ΕΑΔΠΠΙ για κάθε θέμα σχετικά με τη λειτουργία του 
ΠΑΤΕΠΗ. Στην Επιτροπή αυτή μπορεί να ανατίθεται, 
ύστερα από απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου, ο 
συντονισμός και η υλοποίηση των επιστημονικών, ερευ-
νητικών και λοιπών δραστηριοτήτων του ΠΑΤΕΠΗ. Τα 
μέλη της Επιτροπής δεν λαμβάνουν αποζημίωση για τη 
συμμετοχή τους σ’ αυτή, εκτός από τα οδοιπορικά τους 
έξοδα, δηλαδή ημερήσια αποζημίωση, έξοδα διαμονής 
και μετακίνησής τους, σύμφωνα με τις διατάξεις της υπο-
παρ. Δ.9 του ν. 4336/2015 (Α’ 94) και ιδιαίτερα με την 
επιφύλαξη της παρ. 7 του άρθρου 6 του ιδίου νόμου.

4. Ο Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται από την Σύ-
γκλητο μετά από αίτηση των ενδιαφερόμενων μελών 
της Επιτροπής, και είναι μέλος Δ.Ε.Π., του οποίου το γνω-
στικό αντικείμενο και η ερευνητική δραστηριότητά του 
έχουν συνάφεια με το αντικείμενο του ΠΑΤΕΠΗ, ενώ ως 
αναπληρωτής του Προέδρου ορίζεται από τα υπόλοιπα 
μέλη της επιτροπής, το μέλος με τα περισσότερα έτη 
στην υψηλότερη βαθμίδα.

Άρθρο 3
Έδρα - Παραρτήματα

1. Το ΠΑΤΕΠΗ εδρεύει στην ευρύτερη εδαφική περιφέ-
ρεια της πόλης της Άρτας, ενώ δύναται να αναπτύσσει 
παραρτήματα σε όλη την Περιφέρεια Ηπείρου.

2. Για την ανάπτυξη των εγκαταστάσεων του ΠΑΤΕ-
ΠΗ παραχωρούνται κατά χρήση στην ΕΑΔΠΠΙ εκτάσεις 
του Πανεπιστημίου, με απόφαση του Πρύτανη, η οποία 
εγκρίνεται από τη Σύγκλητο του Ιδρύματος.

3. Αρχικά το ΠΑΤΕΠΗ θα αναπτυχθεί σε έκταση εντός 
της Πανεπιστημιούπολης της Άρτας. Σύμφωνα με τις 
σχετικές αποφάσεις του Πρύτανη, του Δ.Σ. της ΕΑΔΠΠΙ 
και την έγκριση της Συγκλήτου.

Άρθρο 4
Αποστολή, σκοπός και άξονες 
δραστηριοποίησης

1. Στο ΠΑΤΕΠΗ, σχεδιάζονται και πραγματοποιούνται, 
σε συνεργασία με Τμήματα και Σχολές του Πανεπιστη-
μίου Ιωαννίνων και ιδιαίτερα τη Γεωπονική Σχολή, τη 
Σχολή Θετικών Επιστημών, Επιστημών Υγείας, Πολυτε-
χνική Σχολή και τη Σχολή Οικονομικών και Διοικητικών 
Επιστημών κ.λπ., παραγωγικές δραστηριότητες αγροτι-
κής και οικολογικής κατεύθυνσης, που ενσωματώνουν 
καινοτόμα επιστημονικά και τεχνολογικά δεδομένα, δι-
ατηρώντας μια διαρκή λειτουργική διασύνδεση με την 
επιστημονική κοινότητα, την αγορά, τον καταναλωτή και 
την κοινωνία, σε εθνικό και διεθνές επίπεδο.

2. Το ΠΑΤΕΠΗ έχει ως αποστολή την ανάπτυξη και την 
προαγωγή της επιστήμης, της έρευνας και της καινοτομί-
ας στην αγροτική παραγωγή καθώς και στην παραγωγή, 
επεξεργασία, μεταποίηση, συσκευασία, εμπορία και δι-
ακίνηση τροφίμων και προϊόντων της αγροτικής παρα-
γωγής, τη μελέτη και την προστασία του περιβάλλοντος, 
τη διάχυση των ερευνητικών αποτελεσμάτων και τη με-
τάδοση των καλών πρακτικών και της τεχνογνωσίας που 
θα αποκτηθεί στους παραγωγικούς φορείς του κλάδου 

της αγροδιατροφής, την ενημέρωση των καταναλωτών 
και την εξοικείωση του γενικού πληθυσμού με το σύνολο 
των δραστηριοτήτων του. Συνοπτικά, για την επίτευξη 
της αποστολής του, το ΠΑΤΕΠΗ δραστηριοποιείται στο 
τρίπτυχο των αξόνων: έρευνα - εκπαίδευση και επιμόρ-
φωση - άνοιγμα στην κοινωνία.

3. Ειδικότερα, στο ΠΑΤΕΠΗ πραγματοποιείται: α) στο-
χευμένη έρευνα, ενίσχυση, δημιουργία και ανάπτυξη 
καινοτόμων εφαρμογών στον τομέα της αγροδιατρο-
φής, παραγωγή υψηλής ποιότητας προϊόντων και τρο-
φίμων ζωικής και φυτικής προέλευσης με ταυτόχρο-
νη διατήρηση, καθώς και ανάδειξη και εμπλουτισμό 
των φυσικών πόρων και αποκατάσταση του φυσικού 
περιβάλλοντος με πρότυπες δράσεις, β) εκπαίδευση 
των φοιτητών της Γεωπονικής Σχολής και συγγενών 
Τμημάτων του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, καθώς και 
επιμόρφωση και κατάρτιση φορέων και στελεχών της 
βιομηχανίας της αγροδιατροφής, μέσω του Κέντρου Διά 
Βίου Μάθησης (ΚΕ.ΔΙ.ΒΙ.Μ.) του Ιδρύματος, σε θέματα, 
όπως, ενδεικτικά, οι εναλλακτικές μορφές παραγωγής 
και οι νέες τεχνολογίες βέλτιστης αγροτικής παραγωγής, 
η διαχείριση και προστασία του περιβάλλοντος, η εφαρ-
μογή επιστημονικών ανακαλύψεων για την παραγωγή 
προϊόντων με μειωμένο περιβαλλοντικό αποτύπωμα, 
η αναγνώριση και η αναπαραγωγή γηγενών αυτοφυών 
αρωματικών και φαρμακευτικών φυτών, η παραγωγή 
και η ανάδειξη καινοτόμων προϊόντων με ιδιαίτερα και 
ευεργετικά χαρακτηριστικά για την υγεία του ανθρώ-
που, η εφαρμογή καινοτόμων συστημάτων καλλιέρ-
γειας και η ανάπτυξη τεχνικών γενετικής βελτίωσης,γ) 
ανάπτυξη δράσεων ενημέρωσης και εξοικείωσης της 
κοινωνίας με τον αγροδιατροφικό κλάδο και τις επιμέ-
ρους δραστηριότητες του πρωτογενή τομέα, στις οποίες 
περιλαμβάνονται και δράσεις αναψυχής, όπως θεμα-
τικές εκθέσεις και ημερίδες, οργανωμένες επισκέψεις, 
επιδείξεις και ξεναγήσεις στους χώρους του ΠΑΤΕΠΗ.

4. Σκοπός της λειτουργίας του ΠΑΤΕΠΗ είναι να απο-
τελέσει την αναπτυξιακή θερμοκοιτίδα της γνώσης και 
της παραγωγής του αγροδιατροφικού κλάδου, συμ-
βάλλοντας στην αύξηση της αποδοτικότητας και στη 
διαφοροποίηση, την καινοτομία και την ανάδειξη του 
παραγόμενου προϊόντος, επιτυγχάνοντας την ενίσχυση 
της οικονομικής δραστηριότητας και τη βελτίωση του 
βιοτικού επιπέδου των τοπικών κοινωνιών, διασφαλί-
ζοντας παράλληλα την ποιότητα του περιβάλλοντος. 
Το ΠΑΤΕΠΗ φιλοδοξεί να αποτελέσει το σημείο συνά-
ντησης και συνέργειας των φορέων της γνώσης και της 
παραγωγής με τον πληθυσμό καταρχήν της Ηπείρου και 
γενικότερα της χώρας, καθιερώνοντας μια διαρκή και 
δυναμική διαδραστική σχέση μεταξύ τους, προς όφελος 
του τόπου και των ανθρώπων του.

Κεφάλαιο Β’: 
Δομές

Άρθρο 5
Διαδικασία δημιουργίας και κατάργησης δομών

1. Στο ΠΑΤΕΠΗ μπορεί να δημιουργούνται δομές 
κατάλληλες για την επίτευξη της αποστολής και των 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47639Τεύχος B’ 3546/03.08.2021

σκοπών του, όπως, ενδεικτικά, κέντρο ολοκληρωμένης 
αγροτικής εκπαίδευσης και παραγωγής πρότυπων το-
πικών αγροδιατροφικών προϊόντων, πρότυπες βιοκλι-
ματικές μονάδες εκτροφών για την παραγωγή τοπικών 
αγροτικών προϊόντων με ιδιαίτερα χαρακτηριστικά και 
καινοτόμες ιδιότητες στο πλαίσιο πρότυπης παραγωγής 
ελαχιστοποιημένου περιβαλλοντικού αποτυπώματος, 
πρότυπο θερμοκήπιο και μονάδα αρωματικών και φαρ-
μακευτικών φυτών, μόνιμος εκθεσιακός χώρος, κέντρο 
διάθεσης βιολογικών και τοπικών αγροτικών προϊόντων, 
πολυχώρος εκδηλώσεων, συνεδριακό κέντρο, κέντρο 
πληροφόρησης, δομές αναψυχής και εξυπηρέτησης των 
επισκεπτών (κυλικεία, εστιατόριο). Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. και 
ΕΔΙΠ του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κάτοχος διδακτορι-
κού δύναται να υποβάλει πρόταση ένταξης χρηματοδο-
τούμενης δράσης σε ήδη λειτουργούσα δομή, συνοδευ-
όμενη από σχέδιο συμφωνίας χρηματοδότησης, όπως 
ενδεικτικά: σχέδιο προγραμματικής συμφωνίας συνερ-
γασίας, πρόταση χρηματοδότησης από ιδιωτικό φορέα 
ή φορείς της Γενικής Κυβέρνησης ή/και της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης, πρόταση ευρωπαϊκά χρηματοδοτούμενου ή 
συγχρηματοδοτούμενου ερευνητικού προγράμματος.

2. Η δημιουργία δομών στο ΠΑΤΕΠΗ αποφασίζεται 
από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων, ύστερα 
από πρόταση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΑΔΠΠΙ η 
οποία διαμορφώνεται κατόπιν εισήγησης της Επιτροπής. 
Με την ίδια διαδικασία δύναται να καταργηθεί δομή του 
ΠΑΤΕΠΗ, η οποία παραμένει ανενεργή για τουλάχιστον 
τέσσερα (4) συνεχόμενα έτη. Στην περίπτωση αυτή, η 
Επιτροπή μεριμνά για την ασφαλή φύλαξη και αποθήκευ-
ση του εξοπλισμού της δομής, ενώ δύναται, κατά την κρί-
ση της, να εισηγηθεί στην ΕΑΔΠΠΙ την παραχώρηση του 
συγκεκριμένου εξοπλισμού κατά κυριότητα ή μόνο κατά 
χρήση σε άλλες δομές του ΠΑΤΕΠΗ ή/και σε εργαστήρια 
του Ιδρύματος που μπορούν να τον αξιοποιήσουν.

3. Με απόφαση του Πρύτανη, η οποία εκδίδεται μετά 
από εισήγηση της Επιτροπής και απόφαση της ΕΑΔΠΠΙ 
που εγκρίνεται από τη Σύγκλητο, το ΠΑΤΕΠΗ δύναται να 
αναπτύσσει δορυφορικές δομές και εγκαταστάσεις στην 
ευρύτερη εδαφική περιοχή της Περιφέρειας Ηπείρου. Η 
οργάνωση και η λειτουργία των δομών αυτών διέπεται 
από το ίδιο καθεστώς με τις αντίστοιχες δομές που ανα-
πτύσσονται στην έδρα του ΠΑΤΕΠΗ.

4. Υφιστάμενες κτηριακές υποδομές και εγκαταστά-
σεις, συμπεριλαμβανομένου του εξοπλισμού τους, όπως 
ενδεικτικά: ερευνητικά και εκπαιδευτικά εργαστήρια, 
θερμοκήπια, κ.λπ., οι οποίες ανήκουν σε θεσμοθετη-
μένο Εργαστήριο [υπό την έννοια του άρθρου 28 του 
ν. 4485/2017 (Α’ 114)], Τμήμα, Σχολή ή το Πανεπιστημι-
ακό Ερευνητικό Κέντρο (Π.Ε.Κ.) του Πανεπιστημίου Ιω-
αννίνων δύναται να διασυνδέονται με το ΠΑΤΕΠΗ, για 
την εκπλήρωση αμοιβαία επωφελών δράσεων, με τη 
σύναψη σχετικού πρωτοκόλλου συνεργασίας ανάμεσα 
στο Εργαστήριο, το Τμήμα, τη Σχολή ή το Π.Ε.Κ. αντίστοι-
χα και την ΕΑΔΠΠΙ, μετά από απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου και τη σύμφωνη γνώμη της Επιτροπής (δι-
ασυνδεδεμένες δομές). Ομοίως, για τον ίδιο σκοπό και 
με την ίδια διαδικασία και τη σύναψη προγραμματικής 
σύμβασης συνεργασίας, δύνανται να διασυνδέονται με 

το ΠΑΤΕΠΗ δομές που ανήκουν σε άλλους δημόσιους και 
ιδιωτικούς φορείς, εκτός του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων.

Κεφάλαιο Γ’: 
Οργάνωση - Διοίκηση - Αρμοδιότητες

Άρθρο 6
Όργανα διοίκησης

1. Τα όργανα διοίκησης της ΕΑΔΠΠΙ, ήτοι το Διοικητικό 
Συμβούλιο και η Γενική Συνέλευση, είναι αρμόδια για 
την οργάνωση, διαχείριση και λειτουργία του ΠΑΤΕΠΗ. Η 
Επιτροπή εισηγείται στο Διοικητικό Συμβούλιο για κάθε 
θέμα σχετικά με τη λειτουργία του ΠΑΤΕΠΗ. Ο Πρόεδρος 
καλείται στις συνεδριάσεις του Διοικητικού Συμβουλίου 
και συμμετέχει με δικαίωμα λόγου χωρίς ψήφο όταν συ-
ζητούνται θέματα που αφορούν το ΠΑΤΕΠΗ.

2. Με απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΑΔ-
ΠΠΙ μπορεί να ανατίθεται στην Επιτροπή ο συντονισμός 
και η υλοποίηση των επιστημονικών, ερευνητικών και 
λοιπών δραστηριοτήτων του ΠΑΤΕΠΗ. Στην περίπτωση 
αυτή, η Επιτροπή λειτουργεί αυτοτελώς, έχοντας πλήρεις 
διοικητικές αρμοδιότητες για τις δραστηριότητες του 
ΠΑΤΕΠΗ που της έχει εκχωρηθεί η ευθύνη λειτουργίας 
των, με εξαίρεση τις αποφάσεις που αφορούν την πρό-
σληψη προσωπικού, τα έξοδα και τα έσοδα που προκύ-
πτουν από τις ως άνω δραστηριότητες, για τις οποίες 
απαιτείται η έγκριση του Διοικητικού Συμβουλίου της 
ΕΑΔΠΠΙ. Η Επιτροπή, στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων 
της, δύναται να συνεργάζεται αμισθί με μέλη του προσω-
πικού του Ιδρύματος για την εκπόνηση μελετών, τη σύ-
νταξη εκθέσεων ή απολογισμών και εν γένει την παροχή 
υπηρεσιών, ιδίως όταν η ΕΑΔΠΠΙ στερείται διαθέσιμων 
πόρων για τη χρηματοδότησή τους.

3. Η Επιτροπή συνεδριάζει τακτικά κάθε δίμηνο και 
έκτακτα μετά από πρόσκληση του Προέδρου της ή εφό-
σον το ζητήσουν με έγγραφη αιτιολόγηση τουλάχιστον 
τρία (3) από τα μέλη της. Για τις συνεδριάσεις της Επιτρο-
πής εφαρμόζονται οι κανόνες που διέπουν τη λειτουργία 
των συλλογικών οργάνων διοίκησης στα ΑΕΙ. Εφόσον 
στην ημερήσια διάταξη προβλέπεται να συζητηθεί θέμα 
που αφορά τη λειτουργία ενεργοποιημένης δομής του 
ΠΑΤΕΠΗ, καλείται να συμμετάσχει στη συζήτηση ο Εκ-
πρόσωπος της Συντονιστικής Επιτροπής (βλ. άρθρο 7) 
της εν λόγω δομής. Στην πρώτη συνεδρίαση της Επι-
τροπής μετά την έναρξη κάθε ακαδημαϊκού εξαμήνου 
καλούνται να συμμετάσχουν με δικαίωμα λόγου όλοι 
οι Εκπρόσωποι των Συντονιστικών Επιτροπών των δο-
μών (βλ. άρθρο 7), για τον καλύτερο συντονισμό και την 
οργάνωση των δράσεων που πραγματοποιούνται στο 
ΠΑΤΕΠΗ στο πλαίσιο της αποστολής του.

Άρθρο 7
Ενεργοποίηση και λειτουργία των δομών

1. Κάθε δομή του ΠΑΤΕΠΗ που έχει δημιουργηθεί 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 5 του παρό-
ντος κανονισμού, ενεργοποιείται με απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της ΕΑΔΠΠΙ, έπειτα από εισήγηση 
της Επιτροπής η οποία υποχρεωτικά περιλαμβάνει και 
δεσμευτική απόφαση χρηματοδότησης από σχετικό 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47640 Τεύχος B’ 3546/03.08.2021

Φορέα Χρηματοδότησης. Κάθε μέλος Δ.Ε.Π. ή ΕΔΙΠ του 
Πανεπιστημίου Ιωαννίνων κάτοχος διδακτορικού δύνα-
ται να υποβάλει εισήγηση στην Επιτροπή για την ενεργο-
ποίηση μιας δομής. Μετά την ενεργοποίηση της δομής, 
δημιουργείται Συντονιστική Επιτροπή της δομής (εφεξής 
καλείται Συντονιστική) στην οποία συμμετέχουν όλοι οι 
υπεύθυνοι ενεργών χρηματοδοτούμενων δράσεων της 
Δομής. Μετά από εισήγηση της Επιτροπής και απόφαση 
της ΕΑΔΠΠΙ που εγκρίνεται από τη Σύγκλητο ορίζεται ο 
Εκπρόσωπος της Συντονιστικής.

2. Ο Εκπρόσωπος της Συντονιστικής είναι υπεύθυνος 
για τη λειτουργία της δομής, το συντονισμό της δράσης 
των μελών του προσωπικού (μόνιμου, αορίστου χρόνου, 
και με σύμβαση έργου ή χρόνου) που συμμετέχουν στη 
λειτουργία της δομής και συνεργάζεται με τους υπεύθυ-
νους ενεργών χρηματοδοτούμενων δράσεων της Δομής 
για την υλοποίηση των συμφωνιών χρηματοδότησης, 
συνεργαζόμενος στενά με την Επιτροπή, καταθέτοντας 
προτάσεις για την οργάνωση, την ανάπτυξη και την εν 
γένει εύρυθμη λειτουργία της δομής και αξιοποιώντας, 
όπου απαιτείται, τις υπηρεσίες της Γραμματείας του ΠΑ-
ΤΕΠΗ και του Λογιστηρίου της ΕΑΔΠΠΙ.

Άρθρο 8
Γραμματεία του ΠΑΤΕΠΗ

1. Για τη διοικητική και γραμματειακή υποστήριξη της 
λειτουργίας της Επιτροπής και των δομών του ΠΑΤΕΠΗ, 
συστήνεται Γραμματεία του ΠΑΤΕΠΗ στην Πανεπιστημι-
ούπολη Άρτας η οποία τελεί υπό την αιγίδα και τον έλεγ-
χο του Διοικητικού Συμβουλίου της ΕΑΔΠΠΙ. Η Επιτροπή 
μεριμνά για την εύρυθμη λειτουργία της Γραμματείας, 
ιδίως δε για την απόκτηση της αναγκαίας υλικοτεχνι-
κής υποδομής και τη στελέχωσή της με προσωπικό, 
εισηγούμενη αναλόγως προς το Διοικητικό Συμβούλιο 
της ΕΑΔΠΠΙ ή/και το Πρυτανικό Συμβούλιο. Μέχρι την 
απόκτηση του απαραίτητου εξοπλισμού, η Γραμμα-
τεία του ΠΑΤΕΠΗ θα αξιοποιεί εξοπλισμό της Σχολής 
Γεωπονίας.

Άρθρο 9
Ολομέλεια των Φορέων Διαβούλευσης 
και Υποστήριξης του ΠΑΤΕΠΗ

1. Με την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού 
συγκροτείται Ολομέλεια των Φορέων διαβούλευσης 
και Υποστήριξης της Λειτουργίας του ΠΑΤΕΠΗ (εφεξής 
καλείται Ολομέλεια), η οποία αποτελεί συμβουλευτικό 
όργανο της Επιτροπής και στην πράξη αποτελεί το forum 
συνάντησης του ακαδημαϊκού προσωπικού του Ιδρύ-
ματος με τους παραγωγικούς φορείς του κλάδου της 
αγροδιατροφής, της οικονομικής δραστηριότητας και 
της διοικητικής οργάνωσης της περιφέρειας της Ηπεί-
ρου. Η σύνθεση της Ολομέλειας αποφασίζεται από τη 
Σύγκλητο μετά από εισήγηση της Επιτροπής και από-
φαση της ΕΑΔΠΠΙ.

2. Η Ολομέλεια συνεδριάζει τακτικά τουλάχιστον μία 
φορά κάθε εξάμηνο και έκτακτα με απόφαση της Επι-
τροπής. Η Ολομέλεια συζητά προτάσεις στο πλαίσιο του 
στρατηγικού σχεδιασμού και ανάπτυξης του ΠΑΤΕΠΗ οι 
οποίες αξιοποιούνται από την Επιτροπή.

Μέρος 2ο: Οικονομική διαχείριση

Κεφάλαιο Δ’. 
Οικονομικοί Πόροι και Διαχείριση

Άρθρο 10
Αρμοδιότητες - Κανόνες

Η οικονομική διαχείριση των πόρων του ΠΑΤΕΠΗ, έσο-
δα και έξοδα, ασκείται από τις οικονομικές υπηρεσίες 
της ΕΑΔΠΠΙ, σύμφωνα με τις θεσμικές διατάξεις και τους 
κανόνες που διέπουν τη λειτουργία αυτής και ύστερα 
από αποφάσεις των οργάνων διοίκησής της (Διοικητικό 
Συμβούλιο και Γενική Συνέλευση). Για τη λήψη απόφασης 
για κάθε θέμα που σχετίζεται με την οικονομική διαχείρι-
ση του ΠΑΤΕΠΗ, απαιτείται προηγούμενη εισήγηση της 
Επιτροπής στο αρμόδιο όργανο διοίκησης της ΕΑΔΠΠΙ.

Άρθρο 11
Οικονομικοί πόροι

1. Οι πόροι του ΠΑΤΕΠΗ προέρχονται από κάθε νόμιμη 
πηγή, ιδίως δε από:

(α) επιχορηγήσεις και χορηγίες από εθνικούς και διε-
θνείς δημόσιους φορείς (φορείς της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης, φορείς της Γενικής Κυβέρνησης καθώς και άλλους 
δημόσιους φορείς και Ν.Π.Δ.Δ.), καθώς και ιδιωτικούς 
φορείς (φυσικά πρόσωπα και ενώσεις προσώπων, 
Ν.Π.Ι.Δ. και εταιρείες της ημεδαπής και αλλοδαπής), οι 
οποίες αποδίδονται στην ΕΑΔΠΠΙ ειδικά για την ανάπτυ-
ξη και τη λειτουργία του ΠΑΤΕΠΗ,

(β) αποφάσεις και συμβάσεις χρηματοδότησης του ΠΑ-
ΤΕΠΗ δια της ΕΑΔΠΠΙ, στο πλαίσιο προγραμμάτων ανά-
πτυξης έρευνας ή/και τεχνολογίας που προκηρύσσουν 
διεθνείς οργανισμοί, η Ευρωπαϊκή Ένωση, Ελληνικοί 
δημόσιοι φορείς και Ν.Π.Δ.Δ., ιδιωτικοί φορείς, Ν.Π.Ι.Δ. 
και εταιρείες της ημεδαπής και αλλοδαπής, αυτοτελώς 
ή σε συνδυασμό μεταξύ τους,

(γ) δωρεές, κληρονομιές, κληροδοσίες, καθώς και κάθε 
είδους τακτικές και έκτακτες εισφορές ή παροχές ημε-
δαπών ή αλλοδαπών φυσικών ή νομικών προσώπων,

(δ) έσοδα από την παροχή προϊόντων και υπηρεσιών 
προς τρίτους που σχετίζονται με την επιστημονική, ερευ-
νητική, εκπαιδευτική και λοιπή δραστηριότητα του ΠΑ-
ΤΕΠΗ, αξιολόγηση επιστημονικών προτάσεων και ερευ-
νητικών προγραμμάτων για λογαριασμό τρίτων (όπως: 
διεθνών οργανισμών, δημοσίων φορέων, Ν.Π.Δ.Δ., Ν.Π.Ι.Δ. 
και ιδιωτικών φορέων της ημεδαπής και αλλοδαπής),

(ε) έσοδα από κρατήσεις που επιβάλλονται για λογα-
ριασμό του ΠΑΤΕΠΗ, σύμφωνα με την εκάστοτε απόφα-
ση ή σύμβαση χρηματοδότησης, όπως αυτές καθορίζο-
νται από το φορέα χρηματοδότησης και επικυρώνονται 
με αντίστοιχη απόφαση της ΕΑΔΠΠΙ,

(στ) πρόσοδοι από την αξιοποίηση της περιουσίας του 
ΠΑΤΕΠΗ,

(ζ) έσοδα από την εκμετάλλευση δικαιωμάτων διανο-
ητικής ιδιοκτησίας και προϊόντων μεταφοράς τεχνολο-
γίας-τεχνογνωσίας, που έχουν προκύψει με κάθε νόμιμο 
τρόπο και αποτελούν ιδιοκτησία του ΠΑΤΕΠΗ,

(η) κατανομή τυχόν πλεονασματικών εσόδων του 
ΠΑΤΕΠΗ υπέρ της λειτουργίας των δομών και των δρα-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 47641Τεύχος B’ 3546/03.08.2021

στηριοτήτων του, όπως αυτή καθορίζεται με αντίστοιχη 
απόφαση της ΕΑΔΠΠΙ.

2. Πρόσωπα και φορείς που εισφέρουν, επιχορηγούν 
και χρηματοδοτούν το ΠΑΤΕΠΗ δύνανται να προσδιο-
ρίσουν το είδος των δαπανών που θα καλυφθούν με 
τους πόρους τους οποίους διαθέτουν, οι διαδικασίες 
εκτέλεσης των δαπανών καθορίζονται από το Δ.Σ. της 
εταιρείας και το χρόνο στον οποίον θα αναλωθούν οι 
εν λόγω πόροι.

3. Στους πόρους που εμπίπτουν στις περιπτώσεις της 
παραγράφου 1 και εφόσον δεν προσδιορίζεται άλλως 
από την απόφαση ή σύμβαση επιχορήγησης χορηγίας, 
δωρεάς ή χρηματοδότησης, επιβάλλεται ποσοστιαία πα-
ρακράτηση υπέρ της ΕΑΔΠΠΙ με την πρόοδο υλοποίησης 
του έργου, ως έξοδα διαχείρισης και για την κάλυψη των 
αναλογούντων λειτουργικών δαπανών ανέρχεται σε πο-
σοστό 7,5%.

Άρθρο 12
Προϋπολογισμός - Απολογισμός

1. Από την έναρξη ισχύος του παρόντος κανονισμού, 
στον προϋπολογισμό και τον απολογισμό-ισολογισμό 
της ΕΑΔΠΠΙ κάθε οικονομικής χρήσης περιλαμβάνεται 
ως διακριτή εγγραφή ο προϋπολογισμός και ο απολο-
γισμός του ΠΑΤΕΠΗ, αντίστοιχα.

2. Με εισήγηση της Επιτροπής, και απόφαση των αρ-
μοδίων οργάνων της ΕΑΔΠΠΙ προσδιορίζονται τα έσοδα 
και καθορίζονται οι προβλεπόμενες δαπάνες-έξοδα του 
ΠΑΤΕΠΗ εκάστου οικονομικού έτους (προϋπολογισμός). 
Οι οικονομικές υπηρεσίες της ΕΑΔΠΠΙ συνεργάζονται 
και υποβοηθούν την Επιτροπή για την κατάρτιση της 
εισήγησης του προϋπολογισμού. Τα έσοδα και τα έξοδα 
εγγράφονται και εμφανίζονται στον ενιαίο προϋπολογι-
σμό του ΠΑΤΕΠΗ, ο οποίος αποτελεί διακριτό τμήμα του 
προϋπολογισμού της ΕΑΔΠΠΙ. Ως έσοδα του προϋπο-
λογισμού του ΠΑΤΕΠΗ ορίζονται απαιτήσεις, οι οποίες, 
ανεξαρτήτως της χρονικής περιόδου κατά την οποία 
δημιουργήθηκαν, προβλέπεται να εισπραχθούν κατά 
το οικονομικό έτος στο οποίο αναφέρεται ο προϋπολογι-
σμός. Στα έσοδα αναγνωρίζονται οι απαιτήσεις οι οποίες 
καθίστανται απαιτητές κατά τη διάρκεια του οικονομικού 
έτους στο οποίο αναφέρεται ο προϋπολογισμός. Οι απαι-
τήσεις καθίστανται απαιτητές κατά την ημερομηνία λογι-
στικοποίησής τους, βάσει παραστατικών και στοιχείων, 
στους αντίστοιχους λογαριασμούς χρεωστών- πελατών 
της κατάστασης οικονομικής θέσης του ΠΑΤΕΠΗ. Οι πω-
λήσεις των παγίων περιουσιακών στοιχείων λογίζονται 
ως έσοδα για τις ανάγκες του προϋπολογισμού και των 
δημοσιονομικών αναφορών. Ως έξοδα του προϋπολο-
γισμού του ΠΑΤΕΠΗ ορίζονται υποχρεώσεις, οι οποίες, 
ανεξαρτήτως της χρονικής περιόδου κατά την οποία 
δημιουργήθηκαν, προβλέπεται να εξοφληθούν μέσα 
στο οικονομικό έτος στο οποίο αναφέρεται ο προϋπο-
λογισμός. Στα έξοδα αναγνωρίζονται οι υποχρεώσεις, 
οι οποίες, κατά τη διάρκεια του οικονομικού έτους στο 
οποίο αναφέρεται ο προϋπολογισμός, λογιστικοποιού-
νται, βάσει σχετικού παραστατικού, τιμολογίου ή ισότι-
μου τίτλου, σε βάρος του αναλυτικού ορίου δαπανών 
του προϋπολογισμού του ΠΑΤΕΠΗ. Οι αγορές παγίων 

περιουσιακών στοιχείων και οι αγορές αναλώσιμων υλι-
κών λογίζονται ως έξοδα για τις ανάγκες του προϋπο-
λογισμού και των δημοσιονομικών αναφορών. Μέρος 
του συνολικού προϋπολογισμού του ΠΑΤΕΠΗ αποτελεί 
ο προϋπολογισμός κάθε έργου και προγράμματος που 
υλοποιείται στις δομές του. Για έργα-προγράμματα που 
δεν έχουν καθορισμένο χρονικό σημείο λήξης, ο προ-
ϋπολογισμός αυτών συντάσσεται σε ετήσια βάση. Ο 
προϋπολογισμός κάθε έργου και προγράμματος είναι 
αυτοτελής και διακριτός έναντι των προϋπολογισμών 
των λοιπών έργων και αφορά όλη τη διάρκεια του έρ-
γου, που μπορεί να εκτείνεται και πέραν του έτους. Για 
κάθε έργο η αναλαμβανόμενη οικονομική υποχρέωση, 
ανεξαρτήτως ποσού, εκτελείται εντός των ορίων του 
εγκεκριμένου προϋπολογισμού ανά κατηγορία δαπάνης. 
Κάθε πληρωμή ελέγχεται και παρακολουθείται με βάση 
τον εγκεκριμένο προϋπολογισμό κάθε έργου. Απαγορεύ-
εται οιαδήποτε πληρωμή καθ’ υπέρβαση του συνολικού 
προϋπολογισμού του εκάστοτε έργου. Τυχόν πληρωμή 
που πραγματοποιείται καθ’ υπέρβαση του συνολικού 
εγκεκριμένου προϋπολογισμού του εκάστοτε έργου 
και δεν σχετίζεται με τα παραδοτέα που υπαγορεύο-
νται από το έργο, είναι αυτοδίκαια και απόλυτα άκυρη. 
Ο εγκεκριμένος προϋπολογισμός κάθε έργου δύναται να 
αναμορφώνεται με αιτιολογημένο αίτημα του Επιστημο-
νικώς Υπευθύνου του έργου και αντίστοιχη απόφαση 
της ΕΑΔΠΠΙ και, εάν απαιτείται, έγγραφη συμφωνία εκ 
μέρους του φορέα χρηματοδότησης.

3. Με εισήγηση της Επιτροπής, και απόφαση των 
αρμοδίων οργάνων της ΕΑΔΠΠΙ καταγράφονται τα 
έσοδα και οι πραγματοποιηθείσες δαπάνες-έξοδα του 
ΠΑΤΕΠΗ εκάστου οικονομικού έτους (απολογισμός). 
Οι οικονομικές υπηρεσίες της ΕΑΔΠΠΙ συνεργάζονται 
και υποβοηθούν την Επιτροπή για την κατάρτιση της 
εισήγησης του απολογισμού. Ο απολογισμός της εκτέ-
λεσης του προϋπολογισμού του ΠΑΤΕΠΗ καταρτίζεται σε 
συνοπτικό και σε αναλυτικό επίπεδο. Στον απολογισμό 
εξόδων περιλαμβάνονται ο προϋπολογισμός, η τελική 
διαμόρφωσή του, οι ετήσιες συνολικές δεσμεύσεις, τα 
έξοδα που έχουν λογισθεί στο έτος, τα έξοδα που έχουν 
εξοφληθεί και τα απλήρωτα έξοδα. Στον απολογισμό 
εσόδων περιλαμβάνονται ο προϋπολογισμός, η τελική 
διαμόρφωσή του, τα έσοδα που έχουν λογισθεί, τα έσοδα 
που έχουν εισπραχθεί και τα ανείσπρακτα έσοδα.

Άρθρο 13
Ένταξη και Εκτέλεση Έργων

1. Προτάσεις επιστημονικών, ερευνητικών, τεχνολο-
γικών, εκπαιδευτικών, επιμορφωτικών ή παραγωγικών 
έργων-προγραμμάτων, οι οποίες εμπίπτουν στην απο-
στολή και των κύκλο δραστηριοτήτων του ΠΑΤΕΠΗ 
εγκρίνονται και εντάσσονται σε αυτό μετά από εισήγηση 
της Επιτροπής και απόφαση της ΕΑΔΠΠΙ. Κάθε μέλος 
Δ.Ε.Π. του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων δύναται να υποβάλ-
λει πρόταση έργου-προγράμματος, ως Επιστημονικώς 
Υπεύθυνος, στην οποία συμπεριλαμβάνεται η ομάδα 
εκτέλεσης του έργου, η διάρκεια, ο προϋπολογισμός 
και οι πόροι χρηματοδότησης. Για την ένταξη κάθε έρ-
γου στο ΠΑΤΕΠΗ απαιτείται η συνυπογραφή σχετικής 
απόφασης-σύμβασης μεταξύ της ΕΑΔΠΠΙ, του επιστη-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47642 Τεύχος B’ 3546/03.08.2021

μονικώς υπευθύνου και του φορέα ή φορέων χρημα-
τοδότησης.

2. Ο Επιστημονικώς Υπεύθυνος κάθε προγράμματος-
έργου έχει την ευθύνη για την εκτέλεση του φυσικού αντι-
κειμένου του έργου. Ευθύνεται για την ορθή υλοποίηση 
και πιστοποίηση του φυσικού αντικειμένου του έργου 
και τη σκοπιμότητα των δαπανών που συνδέονται με την 
εκτέλεση του φυσικού αντικειμένου και παρακολουθεί το 
οικονομικό αντικείμενο του έργου. Για την εκτέλεση του 
έργου- προγράμματος εφαρμόζονται οι όροι, οι προϋ-
ποθέσεις και οι κανόνες που προβλέπονται στη σχετική 
απόφαση-σύμβαση χρηματοδότησης. Εάν δεν προσδιο-
ρίζεται άλλως, η ΕΑΔΠΠΙ καθορίζει τους κανόνες για την 
εκτέλεση και ολοκλήρωση του έργου-προγράμματος.

Κεφάλαιο Ε’. Προσωπικό

Άρθρο 14
Στελέχωση - Πρόσληψη Προσωπικού

Για την εκτέλεση του κύκλου δραστηριοτήτων του, το 
ΠΑΤΕΠΗ, ως ακαδημαϊκή μονάδα του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων, στελεχώνεται:

α) με προσωπικό του Πανεπιστημίου Ιωαννίνων
β) με προσωπικό που προσλαμβάνεται σύμφωνα με 

το άρθρο 12 του Κανονισμού Εσωτερικής λειτουργίας 
της Ε.Α.Δ.Π.Π.Ι ΑΕ.

Κεφάλαιο ΣΤ’. Διάφορα

Άρθρο 15 
Διάφορα

Κάθε μελλοντική τροποποίηση του παρόντος Εσω-
τερικού Κανονισμού Λειτουργίας του ΠΑΤΕΠΗ, γίνεται 
αποδεκτή ύστερα από εισήγηση της Εταιρείας Αξιοποί-
ησης και Διαχείρισης της Περιουσίας του Πανεπιστημίου 
Ιωαννίνων και έγκριση της Συγκλήτου του Πανεπιστημί-
ου Ιωαννίνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ιωάννινα, 29 Ιουλίου 2021

Ο Πρύτανης

ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΑΛΜΠΑΝΗΣ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ47644 Τεύχος B’ 3546/03.08.2021

*02035460308210008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2021-08-03T23:44:34+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




